
   
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; 

CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
       BOLETIM  

DE  
       SERVIÇO 
 

 
Nº 144 – MARÇO/2022 

                   Portarias Nº 37, 48 e 53/2022 (CEAD/UFPI)
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Teresina, 11 de março de 2022 



 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 37/2022 - CEAD/UFPI 

 
A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade 

Federal do Piauí (UFPI), Coordenadora do Programa Universidade Aberta do Brasil 
(UAB) no âmbito da UFPI, Coordenadora do Programa Institucional de Fomento e 
Indução da Inovação da Formação Inicial Continuada de Professores e Diretores 
Escolares (PRIL1) e Coordenadora Institucional do Comitê Gestor do Programa para 
Formação de Professores do Ensino Médio (PFPEM), da Secretaria de Educação Básica 
(SEB/MEC), no uso de suas atribuições legais e considerando: 

 
- o Memo. Eletrônico n.º 13/2022 – CQ/CEAD; 

 
RESOLVE: 
 

Designar a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Química/EaD, 

do Centro de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal do Piauí – 

CEAD/UFPI, no âmbito do Programa Institucional de Fomento e Indução 

da Inovação da Formação Inicial Continuada de Professores e Diretores Escolares (PRIL1), 

com data retroativa a contar de 1 de janeiro de 2022, conforme indicado abaixo. 

 

 MILTON BATISTA DA SILVA - Presidente 

 DAVI DA SILVA - Vice-Presidente 

 MARINALDO SOUSA DE CARVALHO - Docente Titular 

 FLORISVALDO CLEMENTINO SANTOS FILHO - Docente Suplente 

 ILDEMIR FERREIRA DOS SANTOS - Docente Titular 

 LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA - Docente Suplente 
 
  

Comunique-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 

Teresina, 15 de fevereiro de 2022. 
 

 

Lívia Fernanda Nery da Silva 
Diretora do CEAD/UFPI 

Coordenadora UAB/UFPI 
Coordenadora Institucional PRIL1/UFPI  

                                           Coordenadora Institucional PFPEM/SEB/MEC/UFPI 

 
 
 
 
 

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil 
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA 

http://www.cead.ufpi.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

                                                    PORTARIA Nº 48/2022 - CEAD/UFPI

A Diretora do Centro de Educaça�o Aberta e a Dista�ncia (CEAD) da Universida-
de Federal do Piauí� (UFPI), Coordenadora UAB/UFPI, e Coordenadora do Programa
Institucional de Fomento e Induça�o da Inovaça�o da Formaça�o Inicial Continuada de
Professores e Diretores Escolares, no uso de suas atribuiço� es  legais e considerando:

- Memorando Eletro� nico  Nº 48/2022 - CCE 

RESOLVE:

Nomear,  como  Coordenadora  do  Nu� cleo  Teresina  no  Campus  Ministro

Petro� nio Portela, a Profa. Dra. Cristiane de Sousa Moura Teixeira, para atuar perante

o Programa PRIL, no a�mbito do Centro de Educaça�o Aberta e a Dista�ncia da UFPI.   

Comunique-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

        Teresina, Piauí�, 07 de Março de 2022.

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil 
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

                                                    PORTARIA Nº 53/2022 - CEAD/UFPI

A Diretora do Centro de Educaça�o Aberta e a Dista�ncia (CEAD) da Universida-
de Federal do Piauí� (UFPI), Coordenadora UAB/UFPI, e Coordenadora do Programa
Institucional de Fomento e Induça�o da Inovaça�o da Formaça�o Inicial Continuada de
Professores e Diretores Escolares, no uso de suas atribuiço� es  legais e considerando:

- Memorando Eletro� nico  Nº 52/2022 - CCN 

RESOLVE:

Nomear,  como  Coordenador  do Nu� cleo  CCN no Campus Ministro  Petro� nio

Portela, o docente Herbert de Sousa Barbosa, para atuar perante o Programa PRIL,

no a�mbito do Centro de Educaça�o Aberta e a Dista�ncia da UFPI.   

Comunique-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

        Teresina, Piauí�, 11 de Março de 2022.

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil 
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br


	- o Memo. Eletrônico n.º 13/2022 – CQ/CEAD;
	RESOLVE:
	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

